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سقسیاه
بیرانوند قبل از بازی با قطر گفته بود تیم ملی به 

کلین شیت و گل نخوردن عادت کرده است

بدون تردیــد بزرگ تریــن پاشــنه 
آشیل تیم ملی در مســابقات اخیر، 

خط دفاعی ضعیفش بوده اســت. این 
موضوع مخصوصــا در نیمه های دوم 

بازی با کره شمالی و قرقیزستان حسابی 
جلب نظر کرد؛ جایی که ملی پوشــان مجموعا 

4گل دریافت کردند و به جرأت می شــود گفت 
4یا 5گل قطعی دیگر را هم نخوردند. عمق فاجعه 

مثلا از آنجا پیدا می شود که بدانیم تیم ملی در تمام 
تقابل های قبلی اش با قرقیزستان کلا 2گل خورده 

بود، اما این بار طی یک نیمه 2گل دریافت کرد. اینکه 
تیم ملی ضعف دفاعی دارد کاملا مشهود است، هرچند 

امیر قلعه نویی زیر بار این ماجرا نمی رود. سرمربی تیم ملی 
پیش از دیدار با قرقیزســتان و حتی پس از آن گفته ساختار 

دفاعی تیم خوب اســت، اما اشــتباهات فردی داریم و همین 
مسئله موجب گل خوردن تیم ملی می شود؛ استدلالی عجیب 

که ناظران مسابقات اخیر را شگفت زده می کند.
از همه تامل برانگیزتر اما داســتان علیرضا بیرانوند اســت؛ 
دروازه بان تیم ملی که در رده باشــگاهی هم پرحاشیه ترین 
فصل فوتبالی اش را پشــت ســر می گذارد. به نظر می رسد 
این حواشــی روی کیفیت فنی بیرو هم اثر گذاشته و او چه 
در تراکتور و چه در تیم ملی افت کرده. این اواخر به ندرت 
می شود مهار کلیدی و مهمی از بیرانوند به یاد آورد. او در 
2مســابقه اخیر هم تقریبا هر چه توپ آمــد، گل خورد و 
اگر جایی هم دروازه تیم ملی بســته ماند، بیشتر به خاطر 
بی دقتی مهاجمان حریف بود و شاید اینکه اصلا باورشان 
نمی شد مقابل تیم بزرگی مثل ایران، چنین راحت صاحب 

موقعیت گل شوند! 
موضوع زمانی بامزه تر می شــود که به یاد بیاوریم بیرانوند 
درست یک روز پیش از مسابقه با قطر گفته بود: »خوشبختانه 
تیم ملی به گل نخوردن و کلین شــیت عادت کرده است.« 
ایران اما از آن روز به بعد در 3بازی 5گل دریافت کرده که آمار 

واقعا عجیبی است. کاش بیرانوند کلا مصاحبه نکند!
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کره شمالی

نكته بازی

وز چهره ر

بهاینکلمهاعتیاددارید؟
وضع محبوبیت تیم ملی بین هواداران فوتبال اصلا جالب نیست و 
این موضوع دلایل زیادی دارد. یکی از این عوامل بدون شک اعتیاد 
بازیکنان این دوره به اســتفاده از عبارت »نسل« است. اصلا همین 
که شما از این کلمه اســتفاده می کنی، یعنی بین خودت و دیگران 
خط می کشی و این جالب نیســت. حالا فرض کن مدام به خودت و 
همبازیانت بگویی »نسل طلایی« و بقیه را چوب بزنی و تحقیر کنی؛ 
معلوم است که مردم حس خوبی نمی  گیرند. این رویه متأسفانه در 
تیم ملی فعلی بیداد می کند و کار به جایی رسیده که انگار هر کدام 
از بازیکنان از این کلمات استفاده نکنند، امتیاز این مرحله را از دست 
می دهند! تازه ترین مصداق داستان هم امید نورافکن است؛ مدافع- 
هافبک تیم ملی که در ستایش از عبور بیرانوند از تعداد بازی های ملی 
احمدرضا عابدزاده و مهدی رحمتی خطاب به او نوشت: »تبریک؛ 
امیدوارم رکوردهای بیشتری در این نسل بشکند.« نسل، نسل، نسل؛ 
چرا اینقدر به این کلمه علاقه دارید؟ اصلا دستاوردهای نسل تان را 

روی یک تکه کاغذ می نویسید برای ما؟

شماخودتهمدریکسرزمیندیگری!
عملکرد تیم ملی و به ویژه نوع رفتار برخی بازیکنان و مربیان تیم 
در این مدت باعث انتقادات فراوانی شــده و یکــی از اصلی ترین 
منتقدان ماجرا هم جواد خیابانی بوده اســت؛ مجری و گزارشگر 
قدیمی تلویزیون که طی یک هفته گذشــته فیلم انتقادات تند و 
تیزش از تیم ملی، بارها وایرال شد و حتی مهدی تاج هم جواب او 
را داد. خیابانی در مورد اینکه مربیان تیم ملی ادعا می کنند مردم 
در خیابان خوشحال هستند و از آنها تشکر می کنند، گفته: »خب 
لابد سرزمین ما با اینها فرق دارد، چون مردمی که ما می بینیم از 
تیم ملی ناراحت هستند.« انصافا این حرف جواد مثل 90درصد از 
دیگر سخنان این مدتش در مورد تیم ملی درست بوده، اما مشکل 
اینجاست که خود شما هم در یک ســرزمین دیگر به سر می بری 
آقای خیابانی، وگرنه بعد از این همه ســال، بالاخره می فهمیدی 
خیلی از مردم پای گزارش های پر از حشــو و اضافات شــما زجر 
می کشــند؛ بنابراین یا این کار را برای همیشه می گذاشتی کنار  

یا لااقل کمتر بیراهه می رفتی و جملات قصار به زبان می آوردی!

جزیرهیکنفره

سکتههایتکراریدررختکن
تیم ملی ایران باز هم در یک اتفاق تکراری، نیمه مربیان را به یک تیم ضعیف باخت. سؤال اینجاست که بین 2نیمه در رختکن چه بلایی سر این تیم می آید؟

امیر محمد یعقوب پور |  اگر قرار باشــد از بزرگ ترین مشکل فعلی تیم ملی حرف 
بزنیم، شاید اغراق نباشد اگر به جداافتادگی این تیم از هواداران فوتبال اشاره کنیم. 
این فاصله حالا دیگر کاملا مشهود اســت و گاهی در تریبون های رسمی هم راجع 
 به آن حرف زده می شــود. اگر از زمینه های اجتماعی و اقتصادی داستان صرف نظر 
کنیم، یکی از مهم ترین دلایل ایجاد و حتی تشدید چنین وضعیتی، مواضعی است که 
اهالی تیم ملی می گیرند. آنها دائما مشغول فخرفروشی هستند و در برابر هر نقدی، 
بی محابا پرخاشگری می کنند. این روح حاکم بر تیم، عملا باعث انزوای ملی پوشان 
شده و فضای بدی درست کرده. حالا دیگر سردمدار این داستان را باید شخص امیر 
قلعه نویی دانست؛ ســرمربی محترم تیم ملی که انگار در یک جزیره یک نفره ساکن 

است و حوادث عالم را از آنجا مشاهده و تحلیل می کند!

   چهارمین شکست در نیمه های دوم
روشن است که تیم ملی در بازی با قرقیزستان نمایش خوبی نداشت. شاگردان قلعه نویی 
در نیمه دوم این بازی هم مثل دیدار با کره شــمالی به تمام معنا مقهور حریف متوسط 
خود شدند و با خوش شانســی محض به پیروزی دست یافتند. شــاید بدبینانه به نظر 
برسد، اما گاهی حس می شــود رقبا در شروع بازی تحت تأثیر اســم تیم ملی ایران و 
ستارگان بین المللی این تیم مخصوصا در خط حمله هستند. هراس آنها بی جهت هم 
نیست و روشن است که امثال مهدی طارمی و ســردار آزمون چه می توانند بکنند، اما 
از یک جایی به بعد وقتی از پیله ترس بیرون می آیند، به شــکل خوفناکی یک نمایش 
برابر ارائه می دهند و بیشتر از امروز، ما را از فردای فوتبال می ترسانند؛ زمانی که همین 
چند ستاره زهردار خط حمله را هم نداشته باشیم، فقط خدا می داند بدون ایجاد نسل 

و پشتوانه سازی، چه بلایی قرار است بر ســرمان بیاید. در هر صورت قرقیزستان در 
نیمه دوم عقب افتادگــی 2گله اش را جبران کرد و خوش اقبال بودیم که ســردار 

آزمون با استفاده از تنها موقعیت ایران در این نیمه، گل برتری را زد. در حقیقت 
تیم ایران نیمه دوم این بازی را 2بر یک باخت؛ همانطور که در نیمه دوم دیدار 
با کره شمالی 2بر صفر شکســت خورد. تیم قلعه نویی 2 باخت دیگر هم در 
نیمه های دوم داشته؛ 2بر صفر مقابل ازبکستان و یک بر صفر مقابل روسیه. 
این آمار به وضوح نشان از ضعف بازیخوانی کادرفنی تیم ملی دارد؛ پاشنه 

آشیلی که تلاش می شود پشت استفاده از تعابیر پرطمطراق پنهان بماند.

   از چی تمجید می کنید؟
حالا برمی گردیم به نکته ابتدای مطلب و فاصله معناداری که بین تیم 
ملی و مردم ایجاد شــده. در شــرایطی که نمایش ضعیف ملی پوشان 
مقابل قرقیزستان با اعتراض گسترده هواداران و منتقدان همراه شده، 
قلعه نویی در نشســت خبری بعد از بازی به تمجید از فوتبال هجومی 

تیمش پرداخته و گل های دریافتی را ناشــی از اشتباهات فردی دانسته 
اســت! او می گوید مدافع یارگیر بازیکن قرقیزســتان خوب عمل نکرده و 

ما گل خوردیم؛ خب آن طرف هم یارگیر سردار آزمون خوب نبود و آنها گل 
خوردند. این هم که می شود اشتباه فردی؛ نه؟ وقتی شما با وجود این نمایش های 

متزلزل مقابل رقبای کم نام و نشــان اینطور جانانه از تیم تــان دفاع می کنید و پز 
فوتبال تهاجمی ملی پوشــان را می دهید، چطور می شــود باورتان کرد و دوست تان 
داشت؟ متأسفیم، این فاصله را خودتان درست کردید و هر روز هم به آن دامن می زنید.
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اینکه اهالــی فوتبال برای انتشــار مطلــب در صفحات 

شخصی شان از کمک نویسندگان و روزنامه نگاران استفاده کنند، 

هیچ چیز عجیبی نیست و حتی می تواند بد هم نباشد. منتها از نظر منطقی 

لازم است متنی که شما از نویسنده می گیرید و آنجا منتشر می کنید، حداقل 

تناسبی با شخصیت حقیقی تان داشته باشــد. این ماجرا مثلا در مورد امیر 

قلعه نویی خیلی توی ذوق می زند. سرمربی محترم تیم ملی که به نظر می رسد 

سال هاست از کمک دوســتانش برای انتشــار مطلب در صفحه اش استفاده 

می کند، این بار هم بعد از بازی با قرقیزستان با ادبیاتی لطیف از فرزندان خوبش 

در تیم ملی یاد کرد؛ اینکه چه نسل برتری جو و خاصی هستند و اینکه خیلی 

زود دلتنگ آنها خواهد شد. انصافا این لحن عاشقانه چقدر با ادبیات شما 

در نشســت خبری یا آن فریادهای زیبای کنار خط که گهگداری 

لب خوانی می شــوند، تناســب دارد؟ خب یا خودت کمی 

قشنگ تر حرف بزن یا به آن نویسندگان بنده خدا 

بگــو کمــی عامیانه تر بنویســند!

با وجود انتقادات فراوان از تیم ملی، امیر قلعه نویی 
همچنان به تمجید همه جانبه از عملکرد شاگردانش 
مشغول است؛ گویی او در دنیایی دیگر به سر می برد

تیم ملی ایران در بازی با قرقیزستان هم عادت این روزهای خودش را 
ترک نکرد؛ یعنی هم بازی با یک حریف ساده را برای خودش سخت کرد، 
هم در نیمه دوم به شکلی عجیب توپ و میدان را به حریف سپرد و هم 
در نهایت به پیروزی رسید. اینها اتفاقاتی است که طی این هفته ها در 
اغلب بازی های تیم ملی تحت هدایت امیر قلعه نویی تکرار می شود. این 
عادت ها باعث شده بازی های تیم ملی بازی های پرگلی از آب دربیایند؛ 
چنان که 3بازی اخیر تیم ملی به طور متوســط 5گل داشته که در نوع 
خودش عجیب و قابل بحث است. تیم ملی در این سه بازی در مجموع 
نزدیک به 2گل بیشتر از امید گلش زده و حدود یک گل بیشتر از امید 
گل مواجه شده، گل خورده است. در همین بازی با قرقیزستان امید گلی 
که تیم ملی ایجاد کرد 2.36 بــود و امید گلی که به حریف خودش داد 
به 1.57 رسید. البته حدود نیمی از این امید گل تقدیم شده به قرقیزها 
حاصل همان ضربه پنالتی بود که داور برای تیم میزبان گرفت. امید گل 
قرقیزها حاصل 0.78 بابت ضربه پنالتی، 0.51 در ضربات ایستگاهی 
و 0.28 هم امید گل خلق شده در جریان مسابقه بوده است. در مقابل، 
0.95 از امید گل تیم ملی ایران روی ضربات ایستگاهی و 1.41 در جریان 
مسابقه به دست آمده است. ایران در این مسابقه هم 
بیشتر از موقعیت هایی که خلق کرده بود گل زد و 
بیشــتر از موقعیت هایی که به حریف داده بود، 

گل خورد.

   سردار؛ بهترین بازیکن ایران
ملی پوشــان ایران در مصاف با قرقیزســتان 

63درصــد از زمان بازی تــوپ را در اختیار 
داشــتند و فقط در 37درصد از 90دقیقه 
مالکیت تــوپ را به تیم مهمان ســپردند. 
13شــوت برای ایــران و 9شــوت برای 
قرقیزستان، آمار شــوت های این مسابقه 
در سایت متریکا بوده است. اما برتری 13 
بر 9 ایرانی ها در شوتزنی، توفیقی است که 
تا شــوت های داخل چارچوب تــداوم پیدا 
نمی کند. ایران اگرچه 4شوت بیشتر از حریف 
زده اما در تعداد شــوت های داخل چارچوب با 
رقیبش برابر است و هر دو تیم 5بار توانسته اند 
چارچوب دروازه حریف را به خطــر بیندازند. از 
مجموع 10شوت داخل چارچوب در این مسابقه 
5شوت تبدیل به گل شده و 50درصد از شوت ها 
نیز توســط دروازه بان ها مهار شــده اند. بهترین 
بازیکن ایران در این میــدان آزمون بود که برای 
هشتمین بار در دوران ملی خودش در یک مسابقه 
هم گل زد و هم پاس گل داد. زننده گل سوم ایران 

و ســازنده گل دوم، نمره8.01 را از متریکا گرفت و 
برترین بازیکن تیم ملی ایران شــد. بعد از او مهدی طارمی و 
میلاد محمدی با نمرات 7.54 و 7.31 نفرات بعدی لیســت و 

بهترین بازیکن های تیم ملی ایران بودند.

   نیمه مربیان؛ نیمه شکست ایران
نکته نگران کننــده درباره تیم ملی ایران، تــداوم بازی های ضعیف در 
نیمه دوم و افت شــدید تیم ملی در نیمه مربیان بود. شــاگردان امیر 
قلعه نویی در بازی قبلی مقابل کره شــمالی، نیمه نخســت را با برتری 
3گله به پایان بردند و حتی می توانســتند برد پرگل تری هم در پایان 
نیمه نخست داشته باشــند اما در نیمه دوم، اخراج شجاع خلیل زاده 
باعث شد که معادلات علیه تیم ملی رقم بخورد؛ در فاصله 3دقیقه، 
2بار توپ وارد دروازه ایران شــد و در نهایت، ملی پوشان به سختی 
مقابل کره شمالی پیروز شدند. شکست 2گله در نیمه دوم جدال با 
کره شمالی، سناریویی بود که در مصاف با قرقیزستان هم تکرار شد 
و ملی پوشان بعد از پیروزی 2گله در نیمه نخست بازی با قرقیزها، در 
نیمه دوم به تساوی2-2 رضایت دادند که گلزنی سردار آزمون، تیم ملی را 
از توقف مقابل قرقیزستان در بیشکک نجات داد اما آنچه مشخص است 
اینکه برای دومین بازی پیاپی، امیر قلعه نویی در نیمه مربیان مغلوب 
شد. این اتفاق فقط محدود به 2بازی اخیر تیم ملی نبوده و حالا دیگر 
می توان به عنوان یک »روند« از آن یاد کرد. تیم ملی ایران در 7مسابقه 
قبلی خود در مسیر انتخابی جام جهانی2026 یک آمار عجیب از خودش 
به جا گذاشته است. ملی پوشان  جز دوئل با قطر که با پیروزی 4 بر یک 
ایران خاتمه یافت و 3گل ایران در نیمه دوم به  ثبت رسید، در 6دیدار 
دیگر نتوانسته اند در نیمه دوم برنده شــوند و اگر فقط بخواهیم 
نتایج نیمه های دوم 7تقابل اخیر تیم ملی را درنظر بگیریم، باید 
گفت که در کنار برد مقابل قطر، 4تساوی و 2شکست در کارنامه 
تیم ملی ثبت شده که کارنامه ای ناامیدکننده است. باید دید آیا 
امیر قلعه نویی می تواند برای تغییر روند نتیجه گیری تیمش در نیمه 

مربیان راهکاری پیدا کند یا خیر.

   در انتظار جوان های 90دقیقه ای
نکته ای که کارشناسان فوتبال بارها به آن اشاره داشته اند این است که 
بعد از قطعی شدن صعود از این گروه، قاعدتا قلعه نویی و کادرش باید به 
فکر استفاده از بازیکنان جوان و اجرای واقعی تر جوانگرایی در تیم ملی 
باشند. تا این مقطع، اجرای جوانگرایی در تیم ملی در حد دکور مانده 
و جوان های دعوت شده به اردوی تیم ملی فقط تا سکوها اجازه حضور 
داشته اند. پدیده های فوتبال ایران که قاعدتا باید اسکلت تیم ملی آینده 
را تشــکیل دهند، در بازی های اخیر حداکثر در دقایق پایانی به بازی 
گرفته شده اند و در اغلب اوقات همین فرصت کوتاه هم نصیب آنها نشده 
و فقط به عنوان تماشــاگر در بازی های ملی حضور داشته اند. بعد از 
قطعی شــدن صعود و در بازی هایی که حکم بازی تشریفاتی 
را پیدا می کنند، باید منتظــر ورود این جوان ها به 
ترکیب اصلی تیم ملی بود. شاید حضور 
این جوان های باانگیــزه که انرژی 
لازم برای یک بازی 90دقیقه ای را 
بیشتر و بهتر از سی وچندساله ها 
دارند، مشکل افت تیم ملی در 
نیمه های دوم هم به شکلی حل 

و فصل شود.

SARDAR


